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Ett verktyg i 
trygghetsarbetet
De här kvalitetskriterierna är ett verktyg i Göteborgs Stads 
trygghetsarbete. Syftet är att fungera som ett analys- och 
samtalsstöd och bidra med kunskap och kriterier för vilka 
egenskaper hos offentliga utomhusmiljöer som påverkar den 
upplevda tryggheten hos besökare, i relation till deras ålder,  
genus, socioekonomi och funktionsförmåga.
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Ett breddat 
trygghetsbegrepp
Tryggheten på en plats påverkas av en rad 
faktorer, till exempel närvaron av hot och våld, 
trafikmiljön, risken för fallolyckor och besök- 
arens känsla av tillhörighet. 

I svensk stadsutveckling har dock frågan om 
trygghet ofta kommit att handla om brotts-
lighet. Dessutom förutsätts det ofta att det är 
samma faktorer som genererar trygghet på en 
plats, oavsett besökarnas ålder, genus,  
socioekonomi, eller funktionsförmåga.

Det här analys- och samtalsstödet visar på 
egenskaper i offentliga utomhusmiljöer som 
påverkar den upplevda tryggheten för olika 
grupper. Förhoppningsvis bidrar det till att 
både bredare och fördjupade kunskaper i 
frågan letar sig in i stadens trygghetsarbete. 
Därigenom utgör detta stöd ett komplement 
till andra modeller och underlag, så som Göte-
borgs Stads modeller för sociala konsekvens-
analyser och barnkonsekvensanalyser. Stödet 
har tagits fram på initiativ av utvecklingsledare 
i Göteborgs Stads socialförvaltningar, men kan 
med fördel användas även av andra förvalt-
ningar och bolag.

Ofta 
förutsätts 
det att 
samma 
faktorer 
skapar 
trygghet, 
oavsett  
vem du är.
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Vad har  
betydelse  
för olika  
gruppers  
trygghet? 

Kvalitetskriterierna ger dig kunskap om vilka 
egenskaper som är viktiga för att skapa trygghet 
på offentliga platser och vad som särskilt gynnar 
eller missgynnar olika grupper. Kriterierna grundar 
sig bland annat i en forskningsgenomgång, som du 
också hittar i det här dokumentet. 

Forskning och  
kvalitetskriterier
Utöver en forskningsgenomgång (sidan 
9–15) för dig som önskar fördjupa dig i hur 
trygghetsfrågor relaterar till olika grupper i 
samhället, innehåller stödet tre matriser med 
kvalitetskriterier för trygga offentliga plat-
ser (sidan 16–24). De är utformade så att de 
snabbt ska gå att ta fram och orientera sig i 
under exempelvis möten, workshops, platsbe-
sök eller i arbete med underlag och yttranden 
vid skrivbordet. Dokumentet kan användas 
som en checklista och ett stöd för att inte  
tappa bort frågor och perspektiv i olika delar 
av planprocessen. Genom sin detaljnivå är  
stödet också särskilt aktuellt vid konkreta 
åtgärder som platsutveckling, upprustnings- 
och trygghetsarbete.
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Om trygghet
Trygghet är den känsla av välmående som 
följer av tron att inget dåligt kommer att hän-
da. Tryggheten på en plats påverkas av några 
övergripande faktorer; känslan av tillhörighet, 
upplevelser av hot och våld och förtroendefulla 
relationer till andra på platsen. Men också av allt 
från trafikmiljön till risken för fallolyckor. Känslan 
av tryggheten hänger alltså samman med både 
fysiska och personliga faktorer.

Den svenska forskningslitteraturen kring 
trygghet i fysisk miljö har dock varit inriktad 
på att belysa åtgärder på ett mer generellt 
plan, snarare än utifrån till exempel ålder, so-
cioekonomi eller genus. Detta analysstöd kan 
därmed bidra med ny kunskap till forsknings-
fältet. Läs mer i Boverkets skrift Brottsförebyg-
gande och trygghetsskapande perspektiv och 
åtgärder i samhällsbyggnadsprocessen. 

Trygghet 
är den 
känsla av 
välmående 
som följer 
av tron att 
inget dåligt 
kommer att 
hända. 
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Så funkar 
kvalitetskriterierna
Kvalitetskriterierna består av tre matriser över 
vilka egenskaper en offentlig plats generellt 
behöver ha för att skapa förutsättningar för 
trygghet. 

Sorterade under tre huvudaspekter
Varje matris representerar en av tre huvud-
aspekter som är viktiga för upplevelsen av 
tryggheten på offentliga platser:

 » Fysisk miljö

 » Aktiviteter på platsen

 » Ekonomi, regler och symbolik

Vad är viktigt för olika grupper? 
Varje matris är också indelad i nio underte-
man som i sin tur innehåller tre till fyra kva-
litetskriterier. Under varje kvalitetskriterium 
anges vilka grupper som särskilt berörs av 
kriteriet.

Visar på tendenser
Kvalitetskriterierna baseras till största delen 
på internationella forskningsstudier, så kallade 
vetenskaplig evidens. De illustrerar därmed 
större tendenser när det gäller upplevd trygg-
het för olika grupper.

Däremot kan kriterierna inte förväntas gälla 
för varje enskild plats och tidshorisont. Där-
för har de utformats relativt öppet, så att de 
i användningsögonblicket ska kunna kom-
pletteras med den kunskap och erfarenhet 
tjänstepersoner och andra intressenter redan 
besitter (så kallad professionell evidens och 
intressentevidens) liksom existerande riktlinjer 
och arbetssätt (organisatorisk evidens). 

Kvalitetskriterierna är med andra ord en 
grundplåt för fortsatt kunskap och förfining. 
För mer information om olika typer av evidens 
i stadsutveckling, se Johansson, Forsemalm.

Kvalitetskriterierna är samlade under tre huvudaspekter, som 
tillsammans är avgörande för tryggheten på offentliga platser. 

Fysisk miljö

Aktiviteter på 
platsen

Ekonomi, regler  
och symbolik

Förutsättningar  
för trygghet
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FORSKNINGS- 
GENOMGÅNG
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Genus och trygghet 
En lång rad studier har visat hur kvinnor oftare än 
män är otrygga på offentliga platser (Koskela, 1999; 
Evensen et al., 2021; Johansson and Haandrikman, 
2021). En delförklaring är att kvinnor i högre grad 
än män känner sig sårbara, och i mindre grad än män 
känner att de har kontroll över situationen (Ceccato 
et al., 2019; Johansson and Haandrikman, 2021). 
Detta påverkas bland annat av kvinnors rädsla för 
sexuellt våld på offentliga platser (Pain, 1991). Samti-
digt tyder flera studier på att kvinnors otrygghet drivs 
av fler olika faktorer, jämfört med otryggheten hos 
män ( Johansson and Haandrikman, 2021).

Andra människor
I allmänhet känner sig människor på offentliga plat-
ser mer trygga i närvaron av andra människor, som 
kan hålla uppsikt och utöva positiv social kontroll. 
Kvinnor verkar dock påverkas mer positivt av att detta 
än vad män gör (Wilbur et al., 2002; O’Brien, 2005; 
Jorgensen et al., 2013; Paydar et al., 2017; MacNagh-
ten & Urry, 2000; Lis & Iwankowski, 2021).

I en studie av Navarrete-Hernandez et al. (2021) 
visade sig exempelvis fönster i gatuplan inte bara ha 
en positiv påverkan på tryggheten hos människor i 
allmänhet, utan kvinnor påverkades mer positivt än 
vad män gjorde. Detta är ett exempel på hur platsens 
fysiska egenskaper påverkar människors förutsätt-
ningar att hålla varandra under uppsikt. Andra 
exempel på egenskaper är siktlinjer, transparens och 
placering av byggnader, entréer, och parkeringsplatser.

Förutsättningarna för tillsyn och kontroll påver-
kas också av om det överhuvudtaget finns andra 
människor på platsen. Tandogan & Ilhan (2012) visar 
exempel att kvinnors rädsla drivs av faktorer så som 
tomma gator, övergivna byggnader, ensliga parker och 
ödsliga skogspartier.

När det väl finns andra människor på en plats är 
det av betydelse vilka de är och vad de ägnar sig åt. 
Enligt Valentine (1990) tyder forskningen på att 
vilka det är som använder och dominerar på en plats 
har större betydelse för kvinnors trygghet än dess 
utformning. Studier i parker har visat att parkvakter 
och människor som engagerar sig i lek och rekreation 
tenderar att ha en positiv påverkan på tryggheten 
hos kvinnor (MacNaghten & Urry, 2000; Wilbur et 
al., 2002; O’Brien, 2005; Lis & Iwankowski, 2021). 
Andra studier tyder på att kvinnors trygghet påverkas 
särskilt positivt av att det bara finns andra kvinnor på 
platsen, exempelvis i form av så kallade separatistiska 
platser (Iqbal, 2018).

På motsvarande sätt tenderar kvinnors rädsla att öka 
särskilt mycket av att specifika grupper utövar domi-
nans på en plats (Valentine, 1990). Det kan exempelvis 
handla om personer som potentiellt kan utöva över-
grepp och våld av olika slag. Här bör också tilläggas 
att personer som tillhör HBTQ-communityt tenderar 
att vara särskilt utsatta. I denna grupp finns därmed 
en större rädsla för nedsättande kommentarer, hot, 
sexuella övergrepp och andra våldsbrott (Kuehnle and 
Sullivan, 2001; Stotzer, 2015; Laing and Davies, 2011).

Fyra teman
Här presenteras resultatet av den forskningsgenomgång som genomförts 
av RISE och en arbetsgrupp i Göteborgs Stad. Undersökningen har gjorts i form 
av fyra rapid reviews, alltså snabba, mindre genomgångar av tidigare 
forskning, på fyra avgränsade teman: 

 » Genus och trygghet
 » Ålder och trygghet
 » Socioekonomi och trygghet
 » Funktionsnedsättning och trygghet 
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Öppenhet, överblick  
och flyktvägar
Hur öppna och överblickbara platser är tenderar också 
att påverka känslan av trygghet hos människor (Nasar 
& Jones, 1993). Men kvinnor verkar påverkas mer än 
män gör (Evensen et al., 2021; Baran et al., 2018). 

Saker som påverkar tryggheten negativt bland kvinnor 
är om platsen är trång och avskild, brist på överblick 
platsen och frånvaron av flyktvägar (Ferraro, 1996; 
Smith & Torstensson, 1997; Nasar & Jones, 1997; 
Nasar & Fisher, 1993; Paydar et al., 2017; Evensen  
et al., 2021). 

Platser där potentiella förövare kan gömma sig, inte 
minst när det är mörkt, är också speciellt negativa 
för kvinnors trygghet. Flera studier visar exempelvis 
att tät vegetation i markplan tenderar att påverka 
tryggheten negativt ( Jansson et al., 2013; Wang et al., 
2017; Evensen et al., 2021). Parallellt är upplevelsen av 
att det finns platser där man själv kan gömma sig och 
samtidigt ha omgivningen under uppsikt också särskilt 
positivt för kvinnors trygghet (Evensen et al., 2021).

Det finns dock insatser man kan göra för att öka kvin-
nors trygghet på trånga och instängda platser, så som 
att hålla rent, rusta upp, tillföra funktioner, öka trivseln 
och förtydliga identieten. Exemplvis visade en studie 
av Jiang et al. (2017) att tryggheten i en gränd ökade 
då växtlighet och funktioner, så som ett grönt café och 
en parkmiljö, tillfördes. 

Ljusmiljö
Ljusmiljön på en plats påverkar människors känsla av 
trygghet (Nasar & Jones, 1997; Painter, 1996; Johans-
son et al., 2010; Rahm et al., 2021).  
I regel verkar dock kvinnors trygghet påverkas mer 
av ljusmiljöns utformning än mäns (Fisher och 
Nasar, 1992; Boomsma och Steg, 2014; Blöbaum och 
Hunecke, 2005; Loewen et al., 1993). Exempel på 
egenskaper som kan påverka ljusförhållandena på en 
plats är belysning, placering av arkitek- 
toniska objekt, täthet på grönska och skuggbildningar.

Men kvinnors trygghet påverkas också av vilken tid 
på dygnet eller året det är. I en studie av Basu et al 
(2021) var exempelvis skillnaderna i trygghet dagtid 
och nattetid större för kvinnor än de var för män  
(se också Pain, 1997; Polo och Kimic, 2021). På 
samma sätt tenderar kvinnors trygghetskänslor att 
påverkas mer av de förändringar i ljusförhållanden 
som äger rum mellan årstiderna (Pain, 1997). 

Underhåll, slitage  
och renlighet
Rent generellt har väl underhållna miljöer en positiv 
påverkan på människors trygghet. Det kan exempelvis 
handla om utrustning, stiga och, möbler. Återigen 
tyder flertalet studier på att den positiva effekten är 
större för kvinnor än för män ( Jiang et al., 2017; Polo 
och Kimic, 2021; Evensen et al., 2021). Det bör näm-
nas att motsatsen också gäller, det vill säga att slitna 
och nedgångna platser uppfattas som mer otrygga.

Att en plats uppfattas som välstädad och fri från 
skräp och klotter påverkar också tryggheten för 
människor i allmänhet (Evensen et al., 2021), även 
om effekten verkar vara större för kvinnor än för män 
( Jiang et al., 2017; Evensen et al., 2021; Polo och 
Kimic, 2021). En vanlig förklaring till att välstädade 
och underhållna platser tenderar att generera trygghet 
är att detta associeras med en positiv social kontroll 
och att det finns någon på platsen som bryr sig.

Ett sätt att uppnå detta på är självfallet att kontinuerligt 
underhålla och städa på platser. Ett annat sätt är att 
skapa platser som bäddar för underhåll och städning. 
Hit hör att välja uthålliga material, färger som inte går 
att klottra på och material som lätt går att tvätta av, att 
skapa tillräckligt med utrymme för att slänga skräp, 
genom soptunnor och återvinningsstationer och att 
underlätta för städpersonalens framkomlighet.
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Ålder och trygghet
En hel del forskning tyder på att äldre känner sig 
mindre trygga på offentliga platser än vad andra 
åldersgrupper gör (Ceccato och Bamzar, 2016). En 
möjlig förklaring är att äldre tenderar att se sig som 
mer sårbara än yngre gör, något de delar med kvinnor 
(Killias och Clerici, 2000). Men även andra faktorer 
som tenderar att variera med ålder, så som rörlighet, 
orienteringsförmåga, riskbenägenhet och ansvar för an-
dra förefaller ha betydelse för upplevelsen av trygghet.

Andra människor
Vilka aktiviteter andra ägnar sig åt på en plats kan 
påverka tryggheten för äldre. I en studie av Wu et al. 
(2020) kopplades exempelvis butiker och andra kom-
mersiella aktiviteter i gatuplan till äldres känsla av säker-
het. I en annan studie påverkade närvaron av personer 
som ägnade sig åt lek och rekreation, äldres upplevelse av 
personlig säkerhet positivt (Ottoni et al., 2021).

På ett liknande sätt visar flertalet studier att äldres 
trygghet påverkas mer negativt av människor de 
upplever ägnar sig åt hotfullt eller okonventionella 
beteenden, såsom att driva runt eller vistas i grupp, 
än vad yngres trygghet gör (Killias och Clerici, 2000; 
Ottoni et al., 2021). I en studie av Ottoni et al. (2021) 
påverkades tryggheten hos äldre av att andra personer 
på platsens upplevdes sända vänliga sociala signaler, så 
som leenden, nickningar och dylikt. I samma studie 
tenderade äldre också att känna sig tryggare om plat-
sen karaktäriserades av en mångfald av åldersgrupper.

Framkomlighet och trafikmiljö
I en studie av Côté-Lussier et al. (2015) kände sig 
föräldrar mer rädda över trafikmiljön, än var deras 
barn gjorde. Skillnaden skulle kunna ha att göra 
med att barn tenderar att ha mindre förmåga att 
se kopplingen mellan vissa platsegenskaper, så som 
trafikmiljön, och säkerhet (Côté-Lussier et al., 2015).

Separering av gångbanor, cykelbanor och bilvägar 
tenderar att få äldre fotgängare och cyklister att känna 
sig tryggare än yngre (Ståhl et al., 2008, Wu et al., 
2020; Nazemi et al., 2021; Ottoni et al., 2021; Leung 
et al., 2021). En studie av Wu et al. (2020) visade 
dock att den positiva effekten framförallt gällde om 
åtskillnaden mellan trafikslag inte var gjord med hjälp 
av buskar som skymde fotgängarnas sikt. Vidare ledde 
markerade cykelbanor generellt sett till ökad trygghet 
jämfört med omarkerade sådana (Ottoni et al., 2021). 

Andra faktorer som förefaller vara särskilt viktiga för 
känslan av säkerhet bland äldre är tydliga vägvisare, 

övergångsställen, trafikljus och reducerad hastighets-
gräns (Ståhl et al., 2008; Wu et al. (2020). Skillnader 
av det här slaget skulle kunna hänga ihop med att 
människors reflexer och motoriska förmåga blir sämre 
med åldern, vilket gör att de något äldre vuxna har en 
mer restriktiv hållning i trafiken (Nazemi et al., 2021).

Variationer i trygghet på offentliga platser mellan 
olika åldersgrupper verkar också hänga ihop med en 
rädsla för fallolyckor (Ottoni et al., 2021). Flertalet 
studier har exempelvis lyft hur ojämn markbelägg-
ning, lutande mark och höga trottoarkanter minskar 
tryggheten bland äldre (Wu et al., 2020; Leung et al., 
2021; Ottoni et al., 2021; Ståhl et al., 2008). Bredd på 
gångvägar och trottoarer förefaller också vara särskilt 
viktigt för äldres känsla av säkerhet (Wu et al., 2020; 
Ståhl et al., 2008). Men även städning och röjning 
av gångvägar påverkar känslan av säkerhet i den här 
gruppen. Is, snö och blöta löv tenderar nämligen att 
generera rädsla för fallolyckor (Ståhl et al., 2008).

Andra faktorer som påverkar rädslan för olyckor 
bland äldre hänger mer ihop med vilka funktioner 
som finns på platsen, ett exempel är bänkar och andra 
sittplatser. Gott om sådana tenderar nämligen att få 
äldre att känna sig säkrare genom att möjliggöra vila 
(Leung et al., 2021; Ottoni et al., 2021; Ståhl et al., 
2008). Ett annat exempel är väl upplysta gångbanor, då 
detta gör det lättare att upptäcka hinder och ojämnhe-
ter i marken (Ståhl et al., 2008; Chataway, 2020).  

Ljus och färg
Människors ljusbehov tenderar att variera med åldern. 
En del studier lyfter hur barn, i högre grad än deras 
föräldrar, tenderar att känna rädsla på mörka platser 
(Côté-Lussier et al., 2015). Men mörka och oupplysta 
miljöer tenderar också att särskilt generera otrygghet 
bland äldre, då det associeras med risker för hot och 
våld (Painter, 1996), liksom fallolyckor och bristande 
framkomlighet (Ståhl et al., 2008; Chataway, 2020). 
Detta givet de nedsättningar i syn- och rörelseförmå-
ga som tenderar att följa med åldrande. För äldre är 
det därför viktigt att lysa upp gångbanor och stigar så 
att hinder och ojämnheter i marken synliggörs. Ljus-
miljön bör också lyfta fram viktiga delar av en plats 
och göra det lättare att hitta rätt. Platser bör vara väl 
upplysta med en jämn ljusfördelning. Samtidigt bör 
bländande ljus undvikas (Farage et al., 2012).

Med åldrande följer även ofta nedsättningar i kog-
nitiv förmåga, såsom att sortera visuella stimuli och 
tolka visuell information. Offentliga platser som inte 
är ändamålsenligt upplysta kan därför påverka äldres 
förmåga att förstå och orientera sig på platsen, med 
otrygghet som följd. Dock kan belysning användas 
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som ett sätt att ge vägledning och öka tydligheten. 
Det är då viktigt att undvika allt för mycket visuella 
stimuli. Istället kan belysningen användas för att 
begränsa visuell information till den som är mest 
relevant (Farage et al., 2012). 

Ljusskillnader kan användas för att generera kontrast-
verkan, som ett sätt att framhäva specifika objekt eller 
informationsmängder och dölja andra (Wijk, 2001). 
Ljus kan också användas för att lyfta fram skillnader 
i färgton och färgstyrka på en plats och öka dess 
tydlighet. Detta då många äldre har en väl bevarad 
färguppfattning (Wijk, 2001).

Underhåll, slitage och renlighet
Flertalet studier pekar mot att trygghet påverkas mer 
negativt av skräp, klotter och dåligt underhåll hos 
vuxna än den görs hos barn (Killias och Clerici, 2000; 
Ståhl et al., 2008; Pitner et al., 2011). I en studie 
triggades otryggheten hos föräldrar i högre grad av 
bristande underhåll, klotter och annan nedskräpning 
än det gjorde hos deras barn, medan den hos deras 
barn triggades av mörker och platser med få träd 
(Côté-Lussier et al., 2015). En studie av Miles (2008) 
visar på en liknande tendens, nämligen att fysisk ore-
da som skräp och dåligt underhåll att göra föräldrar 
mer oroliga, både för sin egen och för sina barns del. 
Skräp och klotter påverkar också tryggheten negativt 
bland äldre. 

Delvis skulle denna skillnad förklaras av att barn inte 
uppfattar faktorer så som slitage, på samma sätt som 
vuxna gör (Côté-Lussier et al. (2015). Med detta sagt 
bör det påpekas att det finns studier som tyder på 
att även barn som bor i områden med hög oreda, är 
otryggare än dem som bor i områden med låg nivå av 
oreda (Rossen et al., 2011).
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Funktion och trygghet
Det är mycket som tyder på att personer med funk-
tionsnedsättning generellt sätt tenderar att känna sig 
otryggare på offentliga platser. Många av de faktorer 
som driver rädsla och otrygghet hos personer utan 
funktionsnedsättning förstärks nämligen ytterligare 
för den som har nedsättningar i funktioner (Edwards 
and Maxwell, 2019). Samtidigt kan också variera 
mellan olika typer av funktionsnedsättningar vad som 
driver otrygghet på offentliga platser.

Andra människor
Gällande tryggheten för personer med funktions-
nedsättningar kan det vara extra viktigt vilka andra 
människor det är som vistas på en plats. En anledning 
till detta är att personer med funktionsnedsättningar 
många gånger är särskilt utsatta för nedsättande 
kommentarer, hot och våld på offentliga platser 
(Mathers, 2008; Edwards och Maxwell, 2019). I 
en studie finner exempelvis Mathers (2008) hur 
tryggheten på en plats för personer med kognitiva 
eller fysiska nedsättningar bland annat var länkat till 
om personen i fråga sedan tidigare hade positiva eller 
negativa erfarenheter av att ha besökt platsen. Hit hör 
om personen hade haft negativa möten med andra 
människor, exempelvis i form av att ha blivit avvisad 
för specifika handlingar, blivit exkluderad från platsen 
eller hört att människor yttrat negativa kommentarer.

Men många personer med funktionsnedsättningar 
är också på olika sätt beroende av andra människor 
på offentliga platser, något som både kan orsaka och 
reducera otrygghet. När det gäller personer med syn-
nedsättningar är det till exempel vanligt att behöva 
fråga andra människor om hjälp med att orientera 
sig på platsen. Detta kan dock vara obehagligt, leda 
till rädsla och minska de förras självförtroende, inte 
minst efter negativa reaktioner från andra människor. 

För personer med nedsatt syn tenderar också rädslan 
för brott att vara påtaglig (Williams et al., 2014; 
Welsh, 1997; Tuttle och Tuttle, 2004; Riazi, 2016). 
På samma sätt är personer med kognitiva och fysiska 
nedsättningar många gånger beroende av andra per-
soners hjälp. Det kan dels handla om ett behov av att 
kunna ta med föräldrar eller personliga assistenter till 
en plats (Mathers, 2008). Men det kan också handla 
om att behov av att be andra om hjälp. Apropå detta 
framhäver Lindsay och Yantzi (2014) att behovet av 
att be om hjälp bland personer som sitter i rullstol 
blir extra påtagligt vintertid, då väder och vind till 
exempel kan orsaka problem med blockerade vägar 
och transporter som inte går som de ska. 

För många av personerna i studien var detta någon-
ting som genererade otrygghet och till och med en 
ovilja att gå utomhus om vintern.

Det kan också nämnas att inte bara andra människor 
kan generera trygghet eller otrygghet i offentliga 
miljöer, utan även djur, så som hundar, fåglar och 
rovdjur som björnar och vargar. Detta gäller inte 
minst personer med djurfobi. Men det finns många 
personer utan fobi vars trygghet på offentliga platser 
kan påverkas av rädslor för djur, det gäller inte minst 
barn (Mårtensson et al., 2021) och personer med viss 
kulturell bakgrund (Helena, 2019).

Framkomlighet och trafikmiljö
Rädslor och farhågor hos personer med funktions-
nedsättningar på offentliga platser är ofta relaterade 
till frågor kring den egna framkomligheten. Men det 
handlar också om risker kopplade till den omgivande 
trafikmiljön. Att vistas på offentliga platser kan för 
personer med nedsatt rörelseförmåga vara förknippat 
med betydande rädsla och otrygghet, både inför och 
under besöket. Känslorna är ofta kopplade till rädslan 
för att fastna, halka eller falla omkull (Lemaire et al., 
2010; Green et al., 2011; Edwards et al., 2014). Räds-
lan är också ofta kopplad till saker som hål i marken, 
sluttningar eller objekt som hindrar framkomlighet, 
så som möbler, skyltar och parkerade cyklar (Rey-Ga-
lindo et al., 2020). 

Flertalet studier lyfter hur den här typen av hinder 
blir ännu värre vintertid och i kallt klimat. Lindsay 
and Yantzi (2014) fann exempelvis att rädslan bland 
yngre med fysiska funktionsnedsättningar ökade 
vintertid av att trottoarer, stigar, gångbanor, över-
gångsställen, knappar vid övergångsställen, parke-
ringsplatser och  kollektivtrafik är blockerade, hala 
eller ojämna. Det kunde vara av naturliga skäl eller 
på grund av snöröjning, rinnande vatten eller brist 
på sandning. Samma typer av rädslor, det vill säga att 
inte komma fram dit man ska eller råka ut för olyckor, 
tenderar även att gälla personer med synnedsättningar 
(Rey-Galindo et al., 2020).

Överblick, förutsägbarhet och 
orienterbarhet
Hur lätt en offentlig plats är att få överblick över kan 
variera betydligt mellan en person som har någon 
form av rörelsenedsättning, exempelvis sitter i rullstol, 
och någon som har sin rörelseförmåga intakt. Detta 
kan i nästa steg påverka förutsättningarna att känna 
sig trygg och säker på platsen. Vintertid och i kalla 
klimat kan otrygghetskänslor av detta slag förstärkas 
ytterligare, då förmågan till överblick och orientering 
kan reduceras ytterligare av snövallar och liknande 
(Lindsay and Yantzi, 2014).
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Hos personer med nedsatt kognitiv förmåga är rädsla 
och otrygghet på offentliga platser ofta kopplat till frå-
gor om platsens förutsägbarhet och tydlighet. Exempel 
på faktorer som kan grunda för detta är om platsen 
delar likheter med andra platser som personen känner 
till, om det finns ändamålsenlig information, om 
platsens utformning är lättolkad och om faciliteter 
och andra funktioner är tillgänglighetsanpassade och 
erbjuder flexibel användning (Mathers, 2008). 

När det gäller frågan om informationskanaler på 
offentliga platser menar Rey-Galindo et al. (2020) 
att orienterbarheten, och därmed tryggheten, hos 
personer med synnedsättningar kan ökas genom rätt 
val av informationskanaler. Författaren förespråkar att 
användaren flexibelt ska kunna ta del av information 
genom talat språk, grafik, handskrift med mera. Även 
texturer eller förändringar på ytor eller i marken kan 
vara ett sätt att öka känslan av trygghet och säkerhet 
genom ökad möjlighet att orientera sig för personer 
med synnedsättningar (Rey-Galindo et al., 2020).

Ljus, ljud och färg
Hög ljusstyrka kan vara ett sätt att öka orienterbar-
heten och känslan av trygghet på en plats, exempelvis 
för personer med nedsatt syn- eller orienteringsför-
måga. Belysning kan också placeras och balanseras 
så att rumsupplevelsen stärks, något som inte minst 
kan vara viktigt för personer med nedsättningar i 
rumsuppfattning och orienteringsförmåga, så som 
personer med demenssjukdomar (Pollock and Fuggle, 
2013). Att använda ljus för att öka skuggbildningen 
som ett sätt att tydliggöra rumsupplevelsen kan vara 
en väg att uppnå detta på (Klarén et al., 2014). 

Belysning kan också användas för att lyfta fram ny-
ansskillnader och därmed öka platsens tydlighet för, 
exempelvis personer med nedsatt kognitiv förmåga 
vid så som vid demenssjukdomar (Wijk, 2001). Även 
för personer med synnedsättningar kan ljusmiljön 
antingen påverka orienteringsförmågan. Bland annat 
kan man undvika bländande ljus och framhäva priori-
terade element på platsen med hjälp av kontrastbild-
ning (Bentzen, 1997; Bosch and Gharaveis, 2017). 

När det gäller ljudmiljön på offentliga platser kan 
buller, höga ljud eller många olika typer av ljud 
parallellt vara stressande och generera otrygghet 
för personer med synnedsättningar eller kognitiva 
nedsättningar (Aremyr and Wijk, 2015;  
Rey-Galindo et al., 2020). 

Ett sätt att åtgärda detta är att minimera buller och 
bakgrundsljud, samtidigt som man lyfter fram de ljud 
som är karaktäristiska för platsen eller de aktiviteter 
som sker där. Detta kan exempelvis vara ett sätt att göra 

en plats tryggare och mer användarvänlig för personer 
med demenssjukdomar (Aremyr and Wijk, 2015).

Val av färgton, kulör och användandet av nyansskill-
nader kan vara sätt att öka igenkänningen och göra 
miljöer mer lättolkade för personer med nedsatt 
kognition, så som personer med demens. Att använda 
färger som har en viss betydelse för personen kan 
vara ett sätt att öka användningen av specifika objekt 
(Wijk 2004). 

Att använda ljusa färger vid utformning av platser kan 
också öka skuggbildningen och därmed förtydliga 
rumsupplevelsen, något som inte minst är viktigt för 
personer med nedsättningar i kognition (Klarén et al., 
2014). Geruschat och Smith (1997) lyfter på liknande 
sätt möjligheterna med att använda färg som en form 
av visuella ledtrådar för personer med synnedsätt-
ningar (se också Bentzen, 1997; Bosch och Gharaveis, 
2017; Rey-Galindo et al., 2020).

En annan faktor som kan ha betydelse för den 
trygghet man känner på en offentlig plats är kopplad 
till ens socioekonomiska bakgrund. Inte minst är 
fattigdom associerat till en ökad rädsla för brott i 
många länder i världen (Ceccato et al., 2019).
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Socioekonomi och 
trygghet 
Konsumtion
Platsbesökares ekonomiska situation kan i högsta 
grad ha betydelse för hur trygga de känner sig. En sak 
som påverkar i den kategorin är exempelvis inträdes-
avgifter till platser. Low et al. (2005) har visat hur 
inträdesavgifter till platser så som nöjesfält, djurgårdar 
och parker inte bara kan ha en exkluderande funktion 
för personer med låg inkomst. Det kan också påverka 
deras trygghet när de vistas på eller omkring platsen 
genom den känsla av bristande tillhörighet som 
kommer av att egentligen inte vara en av dem som 
har råd att betala avgiften.

Ytterligare ett sätt på vilket pengar spelar roll är att det 
finns platser med tvång, alternativt en outtalad förvän-
tan, att konsumera om man vistas där, något som också 
kan generera en känsla av otrygghet och av att inte 
höra hemma (Atkinson, 2003; Franzén et al., 2016). 

Atmosfär
Att offentliga platser har ett snyggt, rent, välputsat 
och vardagsrumslikt utseende kan också i praktiken 
göra att personer med små ekonomiska resurser inte 
känner sig trygga att vistas där. Det kan i sin tur få 
som effekt att personen inte heller anses höra hemma 
där av andra. (Thörn, 2011; Sahlin, 2004; Thörn och 
Holgersson, 2016).

Denna tendens blir troligtvis ännu starkare när det rör 
sig om personer som lever i extrem social utsatthet, så 
som hemlösa (Thörn, 2011), droganvändare (Mennis 
et al., 2016) eller papperslösa (Holgersson, 2011). 
Detta är någonting som Mennis et al. (2016) har för-
djupat sig i genom en studie av unga vuxna i utsatta 
områdens upplever stress otrygghet. Här undersöks 
speciellt om droganvändning, utöver individernas 
socioekonomiska bakgrund, har betydelse. Författarna 
drar slutsatsen att även om socioekonomi har betydel-
se för trygghet och säkerhet, så känner de som nyttjar 
droger sig ännu mer osäkra när de rör sig i staden.

Utbildning, självförtroende och 
samhällstillit
Det finns ytterligare faktorer som ofta relaterar till 
socioekonomi, så som utbildning, självförtroende 
och samhällstillit, och som påverkar tryggheten på 
offentliga platser.

Såväl utbildningsnivån som en persons förmåga att 
föra sig på rätt sätt kan påverka hur trygg hen känner 
sig på en plats. Cronin-de-Chavez et al. (2019) har 
till exempel studerat användningen av grönområden 
bland familjer med låg inkomst. Författarna finner att 
bristande kunskaper om hur den här typen av platser 
fungerar, och hur man tar sig dit, var något som gjorde 
att många var rädda för att använda dem. Andra 
faktorer hängde ihop med saker som bristande självför-
troende, för lite fritid och låg socioekonomisk status.

En annan faktor som påverkar tryggheten på offentliga 
platser är rädsla för att bli utsatt för hot och våld. I 
ovan nämnda studie av Cronin-de-Chavez et al. (2019) 
var detta någonting som gjorde att fattiga undvek att 
nyttja grönområden. Generellt sätt tenderar rädslan 
för brottslighet att vara större bland socioekonomiskt 
utsatta grupper (Ceccato et al., 2019).

En annan faktor berör känslan av samhörighet med 
omgivningen och tillit till samhället. Yuma-Guerrero 
et al. (2017) studerade hur mödrars socioekonomiska 
bakgrund påverkar vistelse i parker. De drog slutsatsen 
att personer med låg socioekonomisk bakgrund nyttjade 
parker mindre, eftersom de kände mindre samhörighet 
med omgivningen. Andra studier har visat hur personer 
med fattig bakgrund medvetet eller omedvetet kodar 
av sin omgivning och identifierar på så sätt risker och 
osäkerheter, något som de sedan anpassar sina rutter i 
staden efter (Figueroa Martínez et al., 2019).
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        Ytor med tydlig identitet kan  
       öka tryggheten inte minst bland 
personer med stort behov av kon-
troll och förutsägbarhet.

       God balans mellan genomflöde 
       och lokalt liv ger i regel bäst 
förutsättningar för trygghet, inte 
minst bland personer som bor eller 
är verksamma på platsen.

        Trånga utrymmen kan minska  
känslan av säkerhet, inte minst  
bland kvinnor och personer med 
klaustrofobi. 

RUMSLIGHET

         Överblickbarhet kan öka             
        tryggheten, inte minst bland  
kvinnor.

        Igenkänning och lättförståelighet   
        är viktigt inte minst för barn,  
äldre och personer med intellektuella 
funktionsnedsättningar.

        Tillgång till avskilda platser och  
        passager kan öka tryggheten inte 
minst bland äldre och hos personer 
med agorafobi.

ÖVERBLICK

 LJUDMILJÖ

         Belysning som förtydligar  
        rumsliga gränser, ansikten, stråk och 
siktlinjer kan öka tryggheten, särskilt för 
kvinnor och personer med nedsatt  
rörelse- och orienteringsförmåga.

       Tillräckligt med trafikljus och långa 
        grönljussekvenser kan öka tryggheten, 
särskilt för barn, äldre och personer med 
rörelsenedsättningar.  

        Bländande ljus och skarpa ljuskon-
traster kan skapa otrygghet.

        Mörka undanskymda zoner kan  
generera rädsla för överfall, inte minst 
för kvinnor och äldre.

LJUSMILJÖ

         Hörbara trafiksignaler kan öka  
       känslan av säkerhet, exempelvis 
för personer med nedsatt syn och 
hörsel.

       Lättidentifierbara ljud kan öka  
       tryggheten, inte minst för barn 
och personer med nedsatt kognitiv 
förmåga eller synnedsättningar.

        Intensiva och höga ljud kan 
skapa otrygghetskänslor, exempelvis 
för personer med autism, ADHD och 
utmattningssyndrom.

FLYKT- OCH GÖMSTÄLLEN

       Skydd mot sol, vind, regn och snö  
      kan öka känslan av personlig säker-
het, exempelvis bland äldre och sjuka. 

       Utsatthet för extrem temperatur 
kan minska känslan av säkerhet, speciellt 
för äldre, personer med rörelsenedsätt-
ningar eller hälsoproblem.

       

LOKALKLIMAT
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         Flyktvägar kan minska rädslan  
       för överfall, inte minst för kvinnor 
och barn.         

        Gömställen kan öka tryggheten, 
        inte minst för kvinnor.

       Stråk och kopplingar kan 
minska tryggheten om det minskar 
känslan av tydlighet, kontroll och 
tillhörighet.
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         Vägar och gångpassager kan  
        öka känslan av säkerhet, inte 
minst bland cyklister och personer 
med nedsatt rörelseförmåga

        Närhet och korta avstånd kan  
        öka känslan av säkerhet, inte 
minst bland äldre och personer med 
nedsatt rörelseförmåga

        Kontrastmarkeringar, räcken  
         och ramper kan öka känslan av 
säkerhet bland personer med ned-
satt rörelse- och orienteringsförmåga

VÄGAR

         Synliga parkeringsytor kan  
        minska rädslan för hot och våld.

        Tillgänglighetsanpassade  
         parkeringsytor kan öka känslan 
av trygghet, särskilt bland personer 
med nedsatt rörelseförmåga.

        Angöring för taxi och färdtjänst  
        kan öka känslan av trygghet,  
särskilt bland personer med nedsatt 
rörelseförmåga.

ANGÖRING OCH PARKERING

 BARRIÄRER OCH HINDER

           Synliga sittplatser kan få användare    
          att känna sig tryggare.

         Tillräckligt med sittplatser kan öka  
          känslan av säkerhet hos personer 
med stort sittbehov, så som äldre, sjuka 
eller personer med nedsatt rörelseförmåga.

         Tillgänglighetsanpassade möbler  
          kan få personer med nedsatt rörel-
seförmåga eller orienteringsförmåga att 
känna sig säkrare på platsen.

MÖBLEMANG

          Jämn mark kan öka känslan av  
        säkerhet, speciellt bland cyklis-
ter, äldre och personer med nedsatt 
rörelse- och orienteringsförmåga. 

         Sluttande mark kan minska  
känslan av säkerhet, inte minst 
bland äldre och personer med rörel-
senedsättningar.

        Väghinder så som felparkerade 
fordon, snöhögar och vattenansam-
lingar, kan minska tryggheten, inte 
minst för personer med rörelse- och 
synnedsättningar.

.

SERVICEINRÄTTNINGAR

          Utsmyckningar med grönska kan  
         leda till ökad trygghet i miljöer med 
stor andel hårdgjorda ytor.

         Tät vegetation i marknivå kan 
öka rädslan för överfall, inte minst bland 
kvinnor.

         Djupare eller strömmande vatten 
kan öka rädslan för olyckor, särskilt för 
personer med ansvar för barn.       

GRÖNSKA OCH VATTEN
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         Målgruppsanpassade service- 
        inrättningar kan få vissa personer 
att känna sig tryggare med att besöka 
en plats, så som kvinnor, personer med 
funktionsnedsättningar eller tillhörande 
HBTQ-communityt.  

        Synliga serviceinrättningar  
        kan öka säkerhetskänslan hos 
användare, inte minst bland utsatta 
personer så som äldre, kvinnor och 
HBTQ-communityt.
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         Gång- och cykelflöden kan
         leda till ökad trygghet, inte 
minst om de till stor grad består av 
personer från närområdet.

         Stora genomflöden kan mins-
ka tryggheten på en plats genom 
ökad anonymitet och minskad plats-
tillhörighet.

RÖRELSEMÖNSTER

         Närhet till kollektivtrafik kan öka   
        känslan av trygghet, inte minst 
bland barn, personer med rörelsened-
sättningar och personer i socioekono-
miskt utsatthet.

        Punktlighet kan öka tryggheten, 
        särskilt hos personer med ned-
satt rörelseförmåga.

KOLLEKTIVTRAFIK

 PERSONTRAFIK

          Uppsikt från byggarbetsplatsen
        kan öka tryggheten i det omkring-
liggande stadsrummet. 

        Försämrad framkomlighet kan 
påverka tryggheten negativt, exempelvis 
för cyklister, föräldrar med barnvagn och 
personer med nedsatt rörlighet.

        Försämrad överblickbarhet kan 
påverka tryggheten negativt, inte minst 
för barn och personer med rörelsened-
sättningar.

        Ökad trafik kan påverka känslan av 
säkerhet negativt, inte minst för vuxna 
med ansvar för barn.

BYGGARBETEN

          Låga trafikflöden kan minska  
        rädslan för trafikolyckor, inte 
minst för personer med nedsatt  
rörelse- och orienteringsförmåga 
eller som ansvar för barn.

         Låga hastigheter kan minska
         rädslan för trafikolyckor, inte 
minst för personer med nedsatt  
rörelse- och orienteringsförmåga 
eller ansvar för barn.

         Separerade trafikslag kan   
         minska rädslan för trafiko-
lyckor, inte minst för personer med 
nedsatt rörelse- och orienteringsför-
måga eller ansvar för barn.

ANSPRÅKSTAGANDE

        Sociala mötesplatser kan leda till  
        ökad trygghet hos dem som  
känner sig som en del av gemenskapen.

        Verksamheter i gatuplan kan leda    
        till ökad trygghet, inte minst om de är 
öppna kvällstid, erbjuder ögon på gatan 
och flyktmöjligheter för fotgängare.

        Alkoholservering kan minska 
känslan av säkerhet i gaturummet särskilt 
bland kvinnor, barn och äldre.

       

VERKSAMHETER
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         Tydligt ägandeskap kan öka 
         tryggheten bland dem som känner 
tillhörighet.

         Dominerande grupper kan  
minska tryggheten hos personer som 
inte är del av gruppen.



21

   

         Bra röjning av snö och löv kan 
        öka tryggheten, inte minst bland 
personer med nedsatt rörlighet           

        Bra underhåll och skötsel kan 
        påverka tryggheten positivt, 
inte minst bland äldre och små-
barnsföräldrar.

         Nedskräpning kan påverka 
tryggheten negativt, inte minst 
bland äldre och småbarnsföräldrar.

SKÖTSEL OCH FÖRVALTNING

          Hundrastare kan generera trygg-  
         het genom att befolka platser 
kvällstid.

         Vilda och frispringande djur kan 
minska känslan av säkerhet i parker 
och naturområden för personer med 
ovana, rädsla eller fobi.

DJURLIV

 NATURLIG ÖVERVAKNING

           Kameraövervakning kan öka  
         känslan av säkerhet på vissa plat-
ser, så som parkeringsgarage.

         Kameraövervakning kan minska 
känslan av säkerhet i den mån de  
signalerar att platsen är otrygg.

KAMERAÖVERVAKNING

         Inofficiell bevakning från 
        byggnader kan öka tryggheten 
för personer i stadsrummet.

        Uppsikt från gatan ger en
        positiv övervakning av 
människor som befinner sig i det 
offentliga rummet.
     

.

VÄNNER OCH VÄLVILLIGA 

          Brottslighet kan öka rädslan för hot 
och våld, inte minst bland kvinnor, äldre 
och personer med psykisk ohälsa.

         Skadegörelse och oreda kan  
minska känslan av säkerhet bland vissa, så 
som föräldrar och äldre

         Hög vistelsetäthet kan skapa 
otrygghet, speciellt bland personer med 
social fobi, synnedsättningar och över-
känslighet för sinnesintryck

SKRÄMMANDE PERSONER
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          Välvilliga främlingar kan leda till
          ökad trygghet, inte minst bland 
kvinnor och äldre.

          Platspersonal kan generera 
         ökad trygghet, inte minst bland 
personer med extra behov av hjälp, 
som barn, äldre och personer med 
funktionsnedsättning.
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         Tydliga symboler kan leda till 
         ökad orienterbarhet och där-
med trygghet, inte minst bland barn 
eller personer som inte behärskar 
det skriftliga språket.

         Stereotypa representationer 
kan skapa obehag hos dem som 
representeras, till exempel personer 
med funktionsnedsättningar.
  

SYMBOLER OCH BILDER

         Inkluderande stämning kan få
        personer att känna sig trygga på 
platsen genom skapande av platsan-
knytning. 

        Hotfull stämning kan skapa räds-
la för hot och våld, inte minst bland
utsatta grupper så som kvinnor,
personer med utländsk härkomst och 
transpersoner.
        

ATMOSFÄR

 SPRÅK

           Möjligheter att välja informations-
         medium kan öka tryggheten bland 
exempelvis personer med nedsatt syn 
eller hörsel

         Kartor och vägvisare kan öka 
         tryggheten, inte minst bland 
personer med nedsatt orienterings-  
eller kognitionsförmåga.

         Informationsskyltar kan öka trygg- 
         heten, särskilt bland personer med 
stort behov av förutsägbarhet och tyd-
lighet, så som äldre eller personer med 
ångestsyndrom.

INFORMATION

          Flera språk kan öka känslan av
        trygghet bland personer som 
inte talar svenska.

        Enkla och tydliga typsnitt kan
        öka tryggheten bland barn och 
personer med synnedsättningar.

        Lättförståelig svenska kan öka
        tryggheten bland personer 
som inte behärskar svenska språket 
fullt ut, exempelvis personer med 
utländsk härkomst, kognitiva ned-
sättningar eller barn.

        Byråkratiskt språk kan få vissa 
att känna sig nedvärderade och där-
med otrygga, till exempel personer 
med låg socioekonomisk bakgrund 
eller utländsk härkomst.

KOSTNADER

         Regler för användning kan öka
         tryggheten för grupper med behov
av tydlighet och förutsägbarhet.

         Platser för specifika målgrupper, 
         exempelvis platser för unga tjejer, 
kan öka tryggheten för målgruppen i 
fråga.

        Förbud kan skapa otrygghet för 
dem som berörs, så som hemlösa vid 
förbud mot att sova på en plats.

       

REGLER

KVALITETSKRITERIER EKONOMI, REGLER OCH SYMBOLIK

          Inträdesavgifter, så som 
festivaler, trädgårdar och utomhus-
biografer, kan vara negativt för känslan 
av hemmahörande och trygghet bland 
personer med lite pengar.

         Höga prisnivåer kan minska 
trygghetskänslan på platsen för vissa 
personer, så som barn, äldre eller  
låginkomsttagare.
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         Budskap som representerar
         kan få personer att känna sig 
hemma på platsen. 

         Nedsättande budskap med till 
exempel negativa stereotyper kan 
skapa obehag och väcka negativa 
minnen och associationer. 
   

POLITISKA BUDSKAP

         Reklam som representerar kan få
        de personer som representeras 
i reklamen att känna sig tryggare på 
platsen. 

        Reklam med negativa associationer 
och till exempel negativa stereotyper 
kan skapa obehag och väcka negativa 
minnen och associationer. 

REKLAM

 MATERIAL

           Färg som stödjer orienterbarhet
          kan öka tryggheten, inte minst 
bland barn och personer med nedsatt 
orienteringsförmåga.

         Färg som skapar igenkänning kan
         öka tryggheten, inte minst bland 
barn, äldre och personer med kognitiva 
nedsättningar så som demens.

         Lugna och enhetliga färger kan 
         skapa en känsla av trygghet för 
dem med svårigheter att sortera intryck 
eller hyperkänslighet, så som personer 
med ADHD, autism och utmattningssyn-
drom.

FÄRGSÄTTNING

           Material som representerar 
          kan öka tryggheten för de  
grupper som representeras.  
Hårda material som sten och rostfritt 
kan exempelvis tolkas som manligt. 
Medan till exempel guldfärgat eller 
marmor kan tolkas som lyx. 

         Material som möjliggör 
          orienterbarhet kan öka  
tryggheten, särskilt bland extra  
utsatta personer som barn,  
äldre, transpersoner och personer 
med utländsk bakgrund.

         Materialval som omöjliggör 
anonymitet, så som glas och staket, 
kan minska känslan av säkerhet,  
exempelvis bland personer som inte 
vill bli sedda.

LYX OCH RUFFIGHET

         Indirekta krav på konsumtion och 
förbud mot medhavd mat, till exempel 
på platser som muséer och parker där du 
i praktiken behöver konsumera mat och 
dryck för att vistas en längre tid, kan få 
personer med lite pengar att känna sig 
obekväma och otrygga. 

         Förväntningar på konsumtion kan 
få personer i socioekonomisk utsatthet 
att känna sig obekväma och otrygga, 
även om platsen formellt inte kräver 
konsumtion.

       

KONSUMTION

KVALITETSKRITERIER EKONOMI, REGLER OCH SYMBOLIK

          Ruffighet kan få grupper med
         lite pengar att känna sig mer 
hemmahörande på platsen. 

         Ovårdade platser kan skapa 
otrygghet genom att signalera  
bristande social kontroll.

         Polerade platser, som är 
snygga, rena, välputsade och 
vardagsrumslika, kan ge vissa, till 
exempel hemlösa och låginkomst-
tagare, en känsla av otrygghet.
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